cupiendi, amandi etc., on démontrerait de cette même façon qu'il n'y a dans l'esprit aucune faculté absolue de comprendre, de désirer, d'aimer etc. *ratio autem cur putant voluntatem latius se extendere quam intellectum est quia se experiri aiunt se non majore assentiendi sive affirmandi et negandi facultate indigere ad infinitis aliis rebus quas non percipimus, assentiendum quam jam habemus, at quidem majore facultate intelligendi*, la raison pour laquelle ils pensent que la volonté s'étend plus loin que l'intellect est qu'ils disent savoir d'expérience ne pas avoir besoin d'une plus grande faculté d'approuver c'est-à-dire d'affirmer et de nier que <celle> que nous avons maintenant pour approuver une infinité d'autres choses que nous ne percevons pas, mais certes une plus grande faculté de comprendre.

intelligendo : ablatif du gérondif de *intelligo*. *nam mens non minus res illas sentit quas intelligendo concipit quam quas in memoria habet*, car l'esprit ne sent pas moins les choses qu'il conçoit en comprenant que celles qu'il a en mémoire.

intelligendum : gérondif de *intelligo*. *et quo unius corporis actiones magis ab ipso solo pendent et quo minus alia corpora cum eodem in agendo concurrunt, eo ejus mens aptior est ad distincte intelligendum*, et plus les actions d'un même corps ne dépendent que de lui seul et moins les autres corps concourent avec lui dans l'agir, plus son esprit est propre à comprendre distinctement. *nihil certo scimus bonum aut malum esse nisi id quod ad intelligendum revera conducit vel quod impedire potest quominus intelligamus*, nous ne savons avec certitude qu'est bon ou mauvais que ce qui conduit en réalité à comprendre ou qui peut empêcher que nous comprenions.

intelligendus, a, um : devant être compris (adjectif verbal de *intelligo*). *si ad æternam Dei essentiam intellectus et voluntas pertinent, aliud sane per utrumque hoc attributum intelligendum est quam quod vulgo solent homines*, si à l'essence éternelle de Dieu appartiennent intellect et volonté, il faut entendre tout autre chose par l'un et l'autre de ces attributs que ce que les humains ont l'habitude <d'entendre> ordinairement. *per Dei attributa intelligendum est id quod divinæ substantiæ essentiam exprimit*, par attributs de Dieu il faut entendre ce qui exprime l'essence de la substance divine. *ex his non tantum intelligimus mentem humanam unitam esse corpori sed etiam quid per mentis et corporis unionem intelligendum sit*, de là nous comprenons non seulement que l'esprit humain est uni au corps mais aussi ce qu'il faut entendre par union de l'esprit et du

corps. *nam de earum duratione nullam adæquatam cognitionem habere possumus et hoc est id quod per rerum contingentiam et corruptionis possibilitatem nobis est intelligendum*, car de leur durée nous ne pouvons avoir aucune connaissance adéquate et c'est ce qu'il nous faut entendre par contingence et possibilité de corruption des choses.

intelligens, entis : intelligent. *tametsi Deum actu summe intelligentem concipiant*, quoiqu'ils conçoivent Dieu comme suprêmement intelligent en acte.

intelligent : futur de *intelligo*. *exempli gratia qui sæpius cum admiratione hominum staturam contemplati sunt, sub nomine hominis intelligent animal erectæ staturæ*, par exemple ceux qui très souvent ont contemplé avec admiration la stature des humains entendront sous le nom d'humain un animal de stature élevée.

intelligentia, æ, f : intelligence. *quare hominis qui ratione ducitur finis ultimus hoc est summa cupiditas qua reliquas omnes moderari studet, est illa qua fertur ad se resque omnes quæ sub ipsius intelligentiam cadere possunt, adæquate concipiendum*, c'est pourquoi la plus haute finalité de l'humain qui est conduit par la raison c'est-à-dire le désir suprême par lequel il cherche à maîtriser tous les autres, est celui qui le porte à se concevoir adéquatément lui-même ainsi que toutes les choses qui peuvent tomber sous son intelligence.

intelligentur : futur passif de *intelligo*. *quasdam inquam nam præcipuæ ex iis quæ in quinta parte dicemus, melius intelligentur*, certains [avantages] dis-je car les principaux se comprendront mieux à partir de ceux dont nous parlerons dans la cinquième partie [*quasdam <utilitates>*].

intelligere : infinitif de *intelligo*. *quod clare ostendit illos id quod ipsimet dicunt non intelligere*, ce qui montre clairement qu'ils ne comprennent pas ce qu'ils disent eux-mêmes. *coguntur fateri Deum infinita creabilia intelligere quæ tamen nunquam creare poterit*, ils sont obligés de reconnaître que Dieu comprend une infinité de choses créables que cependant il ne pourra jamais créer. *nihil intelligere possumus quod ad perfectiorem intellectionis cognitionem non conducat*, tout ce que nous pouvons comprendre conduit à une plus parfaite connaissance de l'intellection [littéralement, il n'est rien que nous pouvons comprendre qui ne conduise]. *quod in causa fuit ut unusquisque omnium rerum causas finales intelligere studeret*, ce qui fut cause que chacun chercha à comprendre les causes finales de toutes choses. *hinc fit ut qui res naturales ut*

doctus intelligere, non autem ut stultus admirari studet, de là vient que celui qui désire comprendre les choses naturelles comme un savant et non <les> admirer comme un sot. *quæ sententiæ satis ostendunt homines pro dispositione cerebri de rebus judicare resque potius imaginari quam intelligere*, et ces dictons montrent assez que les humains jugent des choses en fonction de la disposition de leur cerveau et qu'ils imaginent les choses plus qu'ils ne les comprennent. *verum ipsam adæquate sive distincte intelligere nemo poterit nisi prius nostri corporis naturam adæquate cognoscat*, mais personne ne pourra comprendre adéquatément c'est-à-dire distinctement [cette union] elle-même s'il ne connaît d'abord adéquatément la nature de notre corps. *nam ad illos revertere volo qui hominum affectus et actiones detestari vel ridere malunt quam intelligere*, car je veux revenir à ceux qui préfèrent détester ou ridiculiser les affects et les actions des humains <plutôt> que de les comprendre. ¶ (avec *volo*) vouloir dire. *cum igitur supra dixerim mentis cogitandi potentiam augeri vel minui, nihil aliud intelligere volui quam quod mens ideam sui corporis vel alicujus ejus partis formaverit quæ plus minusve realitatis exprimit quam de suo corpore affirmaverat*, donc quand j'ai dit plus haut que la puissance de penser de l'esprit est augmentée ou diminuée, je n'ai rien voulu dire d'autre sinon que l'esprit a formé une idée de son corps ou d'une de ses parties qui exprime plus ou moins de réalité qu'il n'avait affirmé de son corps. ¶ le comprendre (infinitif utilisé comme nom neutre indéclinable). *nec sane aliquis de hac re dubitare potest nisi putet ideam quid mutum instar picturæ in tabula et non modum cogitandi esse nempe ipsum intelligere*, et personne ne peut raisonnablement douter de cette chose à moins de penser que l'idée est quelque chose de muet comme une peinture sur un tableau et non pas un mode du penser à savoir le comprendre lui-même.

intelligeremus : subjonctif imparfait de *intelligo*. *quod idem est ac si dicerent quod si Deus velit efficere ut infinita alia entia intelligeremus, necesse quidem esset ut nobis daret majorem intellectum sed non universaliorem entis ideam quam dedit ad eadem infinita entia amplectendum*, ce qui est la même chose que s'ils disaient que si Dieu voulait faire en sorte que nous comprenions une infinité d'autres étants, il faudrait certes qu'il nous donne un plus grand intellect mais non pas une idée plus universelle de l'étant que <celle qu'>il <nous> a donnée pour embrasser cette même infinité d'étants.

intelligerent : ils entendraient (subjonctif imparfait de *intelligo*). *per substantiam intelligerent id quod in se est et per se concipitur*, par substance ils entendraient ce qui est en soi et se conçoit par soi.

intelliget : futur de *intelligo*. *atque adeo clare intelliget ideam (quandoquidem modus cogitandi est) neque in rei alicujus imagine neque in verbis consistere*, et par suite il comprendra clairement que l'idée (dans la mesure où elle est un mode du penser) ne consiste ni en l'image d'une chose ni en mots.

intelligi : se comprendre (infinitif passif de *intelligo*). *quæ nihil commune cum se invicem habent, etiam per se invicem intelligi non possunt*, les choses qui n'ont rien de commun entre elles ne peuvent pas non plus se comprendre l'une par l'autre. *per partem substantiæ nihil aliud intelligi potest quam substantia finita*, par partie de substance on ne peut entendre rien d'autre que substance finie. *inadæquatam autem seu partialem illam voco cujus effectus per ipsam solam intelligi nequit*, mais j'appelle [cause] inadéquate ou encore partielle celle dont l'effet ne peut pas se comprendre par elle seule. *quicquid ergo ex mentis natura sequitur et cujus mens causa est proxima per quam id debet intelligi, necessario ex idea adæquata vel inadæquata sequi debet*, donc tout ce qui suit de la nature de l'esprit et dont l'esprit est cause la plus proche par laquelle cela doit se comprendre, doit nécessairement suivre d'une idée adéquate ou inadéquate.

intelligimus : présent de *intelligo*. *per intellectum non intelligimus absolutam cogitationem*, par intellect nous n'entendons pas la pensée absolue. *per corpus intelligimus quamcunque quantitatem longam, latam et profundam*, par corps nous entendons toute quantité quelle qu'elle soit ayant longueur, largeur et profondeur. *clare intelligimus quænam sit differentia inter ideam exempli gratia Petri quæ essentiam mentis ipsius Petri constituit et inter ideam ipsius Petri quæ in alio homine, puta in Paulo, est*, nous comprenons clairement quelle est donc <cette> différence entre l'idée par exemple de Pierre, laquelle constitue l'essence de l'esprit de Pierre lui-même et l'idée de Pierre lui-même qui est dans un autre homme disons dans Paul. *hinc clare intelligimus quid sit memoria*, de là nous comprenons clairement ce qu'est la mémoire.

intelligit : présent de *intelligo*. *non credunt eum posse omnia quæ actu intelligit, efficere ut existant*, ils ne croient pas qu'il peut faire en sorte qu'existent toutes les choses qu'il comprend en acte. *si omnia quæ intelligit crearet*, s'il créait tout ce qu'il comprend. *vulgus*